



Šilčiau,  
diena 40°, naktį 30°.  
Saulė teka 6:18, leidžiasi 5:47

# NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America  
**NAUJIENOS**  
The Lithuanian Daily News  
Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.  
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.  
HAYmarket 1-6100  
Over One Million Lithuanian in The United States

VOL. LIII

Price 10c

Chicago, Ill. — Pirmadienis, Kovo-March 7 d., 1966 m.

Kaina 10c

55

## ALKANOS MINIOS KELIA RIAUŠES KALKUTOJE

### VIETNAME HANOJAUS KARIUOMENĖS PULKAS PATEKO Į APSUPIMĄ SLĖNY

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo ir Amerikos kariuomenėi pavyko į spąstus įvilinti gerai ginkluotą Šiaurės Vietnamo pulką Quang Ngai provincijoje, apie 330 mylių į šiaurę nuo Saigono. Komunistai buvo užklupti viename slėnyje ir jų skaičius siekia apie 2,500 kareivių. Mūšyje dalyvavo vietnamiečių parašiutininkų brigada ir keli batalionai Amerikos marinų. Vietnamiečiai pradėjo kovą, apsupdami Hanojaus kareivius iš trijų slėnio pusių. Helikopteriais atvykę marinai uždarė slėnį iš ketvirto šono ir pradėjo sugautus komunistus apšaudyti artilerijos pabūklais ir lėktuvų bombomis.

#### Sunkūs priešų nuostoliai

Per dvi dienas komunistai jau turėjo apie 1,000 užmuštų. Jie daug neteko kareivių, kai bandydami prasiliukti iš apsupimo, puolė Amerikos marinų laikomas pozicijas. Kelios marinų kuopos turėjo sunkių nuostolių ir turėjo būti pakeistos kitais daliniais. Kelis kartus labai sunkios ugnies apšaudomi amerikiečiai turėjo pasitraukti, tačiau koncentruotą ugnį atlaikė ir privertė komunistus pasitraukti. Po dviejų dienų kautynių apsupimo žiedas yra siaurinamas ir komunistai yra suspausti dviejų mylių ant dviejų su pusės mylių slėnyje. Mūšis dar tebevyksta.

Kitoje vietoje amerikiečių parašiutininkai susikovė su komunistų iš Šiaurės Vietnamo batalionu prie Tuy Hoa, ant jūros kranto. Mūšyje žuvo 105 komunistų kareiviai. Vos 40 mylių nuo Saigono komunistai bandė apsupti JAV pėstininkų batalioną. Po trumpos kovos Viet Congas pasitraukė netekęs 50 užmuštų ir 4 paimtų nelaisvėn.

#### Pasirodė Mig lėktuvai

Aviacijos veikla pagyvėjo pasitaisius orui. Šiaurės Vietname Amerikos lėktuvus bandė apšaudyti 3 sovietų gaminti Mig naikintuvai, tačiau juos greit nuvijo greitieji amerikiečių Fantomai.

Vienas Amerikos lėktuvai ir vienas helikopterių buvo priešų numušti Pietų Vietname. Lėktuvų pilotas išsoko su parašiutu ir buvo išgelbėtas, tačiau penki helikopterių įgulos nariai žuvo. Kinijos radijas pranešė, kad Šiaurės Vietname buvo numušti keturi Amerikos lėktuvai, įskaitant vieną be piloto skrendantį žvalgybos lėktuvą. Amerikiečių karinė valdžia šią žinią paneigė.

#### Taylor už blokadą

Generolas Maxwell Taylor, kuris buvo vyriausio JAV štabo viršininkas ir vėliau ambasadorius Pietų Vietname, paprastai remia administracijos politiką Vietname. Pirmą kartą jis išreiškė nukrypimą nuo vyriausybės linijos pareiškdamas, jog, jo manymu, jau atėjo laikas užblokuoti Šiaurės Vietnamo uostą Haiphong. Jis pridėjo, kad ir administracija galvoja, kad gali prireikti tą uostą užblokuoti, tačiau galvoja, kad tam dar nėra atėjęs laikas.

Taylor nurodė, kad Washingtone yra bijoma, kad uosto blokada gali privesti prie sovietų laivų, vežančių karinę medžiagą į Šiaurės Vietnamą, sustabdymo, tuo galėdama sukelti sovietų vyriausybės apmaudą ir galimą įsikišimą į Vietnamo karą. Be to, daugelis Amerikos draugų Europoje ir kitur yra nusistatę prieš jūros blokados įvedimą.

Generolas pridėjo, kad nežūrint visų argumentų, jis galvoja, kad blokada pradėti reikia.

### IŠ VISO PASAULIO

GOTEMBA. — Britų keleivinis lėktuvas su 124 asmenimis, vos pakilęs iš Tokio aerodromo, blogame ore suskilo ir nukrito ant Japonijos švento Fuji kalno. Lėktuve buvo keleiviai ir įgula visi užsimušė. Jų tarpe buvo 89 amerikiečiai, skridę į Hong Kongą. Šiais metais Japonijoje nukrito jau trys keleiviniai lėktuvai. Visame pasaulyje per šiuos metus jau žuvo keleivinių lėktuvų nelaimėse 746 žmonės.

HAVANA. — Kubos vidaus reikalų ministerija pranešė, kad du Kubos kariuomenės majorai ir penki civiliai buvo suimti. Jie planavę, su Amerikos žvalgybos pagalba, nužudyti Fidel Castro.

PEKINAS. — Kinijos valdžia paskelbė, kad Kinijoje aviacija numušė aukšto skridimo amerikiečių žvalgybos sklaidytuvą, kuris rinkęs Kinijoje žvalgybai medžiagą.

ANKARA. — Turkijos parlamente tarp vyriausybės partijos ir opozicijos kilo muštynes, kuriose atstovai panaudojo kėdes, rašalines, rankas ir kojas. Penki atstovai buvo lengvai sužeisti.

WASHINGTONAS. — Šiaurinėse Amerikos dalyse siautė sniego audros. Sniegas užpustė kelius palikdamas daug automobilių negyvenamose vietose. Dakotos gubernatorių siūnia kariuomenę gėlbėti užpustytų gyventojų. Audros jau žuvo 14 žmonių, 40 iki šiol nesurandama.

MIAMI. — Kubos pabėgėliai praneša, kad Kuboje Pinar del Rio provincijoje yra įrengiamos sovietų raketos. Pabėgėlių žiniomis jau pastatyta 19 raketų lizdų. Raketos siekiančios iki 1,200 mylių atstumą.

### Britų opozicija paskelbė manifestą

LONDONAS. — Britų konservatorių partija pradėjo savo priešrinkiminę kampaniją paskelbdama savo manifestą. Jo šūkis yra "Darbai — ne žodžiai". Konservatoriai, kurie valdė Britaniją 13 metų, žada sustiprinti britų ekonominę padėtį, sustabdyti kylančias kainas, reformuoti darbo unijas ir pastatyti pakankamai namų visiems gyventojams. Užsienio reikaluose konservatorių partija žada bandyti užbaigti visus karinius konfliktus Azijoje, kad britams nereiktų tiek daug išleisti ginant britų interesus toje pasaulio dalyje.

Britų darbiečiai paskelbs savo partijos platformą šiandien.

tuojaus, nes per Haiphongą uostą komunistai gauna didelius kiekius įvairių būtinai reikalingos karinės medžiagos ir prekių.



Sekou Toure kairė, Ginejos prezidentas, dabarekas maskvinė politika, su nieku nepasitaręs, paskelbė nuo prezidentūros pavartyti Ganos prezidentą Kwame Nkrumah abiųjų valstybių sąjungos — Ginejos ir Ganos — prezidentu. Reikia manyti, kad Toure bandys padėti Nkrumah gauti prarastą Ganos prezidentūrą. Žinoma, su Maskvos ir Pekino pagalba.



### AUSTRIJOS PARLAMENTO RINKIMAI

Komunistai išstatė tik vieną kandidatą

VIENA. — Vakar Austrijoje vyko parlamento rinkimai, kurie parodė, kokią vyriausybę Austrija turės ateinančius keturis metus. Paskutiniuose rinkimuose 1962 metais iš 165 atstovų konservatyvių pažiūrų liaudies partija turėjo 81 atstovą, socialistai 76, laisvės partija 8. Esant tokiai nedidelei persvarai liaudies partija pakvietė į koaliciją socialistus, duodama jiems kelis ministrų postus ir parinkdami vicekancleriu socialistų vadą Bruno Pittermaną.

Rinkiminė akcija buvo gan gyva, nors didelių skirtumų tarp abiejų didžiųjų partijų nėra. Austrija yra gan socializuotas kraštas ir todėl klausimas sukosi, kuri partija galės geriau vadovauti įvairioms gerbūvio valstybės įstaigoms.

Komunistai, kurie jau nuo 1959 metų nebeturė parlamente nė vieno atstovo (anksčiau turėjo tris) bandė savo narius raginti balsuoti už socialistų kandidatus, tačiau šie nelabai jų parama džiaugėsi, nes tai duoda progą konservatorių propagandistams suplakti socialistus su komunistais. Vienoje pramonės vietovėje komunistai išstatė vieną savo kandidatą, tikėdamies turėti parlamente nors vieną savo kalbėtoją.

Socialistų didelę jėgą sudaro jų vadas Pittermann, kuris yra plačiai žinomas Europos socialdemokratų judėjime ir yra socialdemokratų internacionalo prezidentas.

### Valgyklų specialistai

Nesibaigiant Lietuvos skundams apie blogą viešųjų valgyklų veikimą. Valstiečių laikraštis (1966, 21) rodo šviesų vilties spindulį toji srityje. Buivydžiškų žemės ūkio technikumas rengia valgyklų specialistus. Ir ten jau yra įrengta pavyzdinė valgykla — technikum mokiniams. Per 40 minučių toji valgykloj pamaitina iki 280 žmonių, o per tris valandas apsiima pamaitinti net iki 600!

To greito patarnavimo paslaptis — tik treji pietų komplektai, iš anksto sudėstomi: pasirinkimas greitas, neš nėra vietos jokiems sudėtingiems svečių "prasimanyms". Kainos nuo 30 iki 40 kapekų už pietus. Pietų kokybė tame džiugiamai pranešime nesvarstyta. (E)

SANTO DOMINGO. — Minia Dominikonų sostinėje puolė automobilį, kuriuo važiuo vienas amerikietis ir du Honduro kareiviai. Jiems pradėjus bėgti, kažkas metė granatą, kuri visus tris lengvai sužeidė. Kartu buvo sužeisti ir keturi civiliai. Keli jų gan sunkiai. (E)

### Vargas su pensijom

Viena iš gėrybių, kuriomis bolševikinė sistema didžiuojasi apdovanojusi Lietuvos žemdirbius, yra senatvę žengiančių kolchoz darbininkų aprūpinimas pensijomis. Patys aprūpintieji tą dovana kiek kitaip vertina: "Atėmė arklį, o paguodai duoda ašutą iš jo uodegos". Paėmė žemę ir visą ūkio inventorių (geresniu atveju, paliko senstančius gyvenamuosius namus), paliko be turėto pragyvenimo šaltinio, o senatvę duoda 12 rublių mėnesiui, tai yra tiek, už kiek ir savaitę nelengva pragyventi.

Bet ir tas pats pensijų išmokėjimas, pasirodo, apipintas primityvaus biurokratiškumo reizinu. Ne tiek tos paguodos pensininkams pensijas gauti, kiek vargo kaimų laiškininkams tas pensijas išdalinti.

Ceklių sistemos nėra, ir ji nebūtų praktiška, nes kaimuose nėra nei bankų, nei kitų vietų, kur čekius būtų galima iškeisti. Pensijos turi būti įteiktos grynais pinigais. Išnešioti pavesta laiškininkams, kurie drauge su laikraščiais, laiškais, iš paštų atima ir savo apylinkės pensijas. Bet pensijos ne laikraščiai, ne laišškai: jų negalima palikti ant slenkščio, jei adresato nėra namie Tokiu atveju laiškininkui tenka eiti kitą kartą. Be to, pensijos išmokamos ne vieną dieną kas mėnuo, bet įvairiai. Sako, tame kieme pasitaiko trys pensininkai, bet kiekvienam po tus kelis rublius atsiunčiama vis kitą mėnesio dieną... Laiškininkai skundžiasi, prašo kaip nors kitą pensijų išmokėjimą sutvarkyti, bet ir jie nežino, kaip būtų geriau. Ne visi pensininkai pajėgūs kas mėnuo keliauti į tolimą paštą ar kitą įstaigą patys priimti atsūti. Susisiekimo priemonių jie neturi. Kam kitam juos pavaduoti, — reikia įgaliojimų ir gaisti darbo metu: tokių pensijų gavimas pasidarytų kone brangesnis už pačių pensijų vertę... (E)

MASKVA. — Sovietai pranešė, kad premjeras Alexei Kosygin vizituos Egiptą gegužės mėnesį.

### Lenkų prezidentas atsako vyskupams

VARSUVA. — Lenkijos prezidentas Cyrankiewicz pareiškė šeštadienį, kad Lenkijos vyskupams draudimas išvykti į užsienį dar daugiau pasiteisino, sužinojus naujų jų veiklos faktų. Jis atsakė vyskupams ir jų prieštarius, kad kardinolui Vyšinskiui neleidžiama važiuoti į Romą. Savo atsakyme prezidentas pakartoja lenkų komunistų spaudos jau minėtus kaltinimus katalikų vyskupams, kad jie pasiryžę atleisti vokiečiams jų Lenkijai padarytas skriaudas, be to, vyskupai nepaneigė laiškuose padarytų užuominų, kad Lenkijos-Vokietijos siena dar yra ginčytina.

Kitas Lenkijai kenksmingas vyskupų darbas yra pakvietimas lenko emigranto profesorius Haleckio dalyvauti Vatikano ruošiamam Lenkijos krikščionybės sukalties minėjime, kur tas profesorius — istorikas yra pakviestas skaityti paskaitą. Jo pakvietimas, sako Cyrankiewicz, yra priešingas lenkų liaudies interesams ir provokuojantis liaudies vyriausybę.

MASKVA. — Sulaukusi 76 metų mirė garsi sovietų poetė Anna Akhmatova, kuri Stalino laikais buvo persekiojama ir vos nemirė badu. Buvo gimusi Ukrainoje.

### RYTINĖJE INDIJOJE IŠSIPLĖTĖ KALNIEČIŲ SUKILIMAS IR RIAUŠES

NEW DELHI. — Naujoji Indijos vyriausybė turi daug rūpesčių su staiga kilusiais neramumais rytinės Indijos provincijose. Į Miza kalnus vyriausybė pasiuntė kelis tikstančius kariuomenės numalšinti sukilusių kalniečių, kurios reikalauja savo nepriklausomos valstybės. Sukilėliai paėmė Lungleh miestą su 5,000 gyventojų. Susisiekimas su juo nutrauktas. Kitas miestas Aijal, kuris yra ir visos provincijos sostinė, yra kalniečių apsuptas. Atžyguojanti kariuomenė yra nuolat puldinėjama iš pasauly. Tiltai per kalnuotų vietų tarpeklis Miza partizanų susprogdinami. Telefonai ir telegrafo susijonijimas nutrauktas.

Vyriausybė bando pasiūsti kareivius helikopteriais, tačiau jų nusileidimo vietos yra apšaudomos sukilusių kalniečių. Assam provincijos vyriausybė praneša, kad sukilimas vis plečiasi ir padėtis esanti labai rimta. Assam provincija yra kalnais ir džiunglėmis turtingas kraštas, kuriam gyvena Miza gentys.

#### Neramumai Kalkutoje

Dideli neramumai išsiplėtė didžiausiam Indijos mieste Kalkutoje. Čia praėjusią savaitę įvyko kelios studentų demonstracijos, reikalaujančios padinginti maisto davinius. Demonstracijose policijos buvo nušautas jaunas studentas. Jo kūną pasiėmė studentai demonstravo miesto gatvėse, sukeldami žmonių simpatijas studentams ir pyktį policijai. Minios vis didėjo. Joms išardyti policija panaudojo ašarines dujas. Apie 100 asmenų buvo susirėmimuose sužeisti. Nemažai policija suėmė.

Minia tačiau taip padidėjo, kad valdžia buvo priversta pasiūsti policijai į pagalbą kariuomenės dalinius. Minia padegė tris geležinkelio stotis ir daugelyje vietų suardė geležinkelio bėgius. Kalkutos priemiesčiuose buvo sudeginta nemažai miesto autobusų. Kariuomenė ir policija Kalkutoje apmėtoma akmenimis. Iš Kalkutos neramumai persimetė į pirmą apgyventus priemiesčius ir gretimius miestus.

Stebėjimai galvoja, kad visų neramumų pagrindinis kaltininkas yra maisto trūkumas. Penki milijonų gyventojų Kalkutos mieste neturtingų ir alkanų visada užteko. Dabar jų yra daugiau negu bet kada anksčiau.

Italijos premjeras Moro parlamentą prašė patvirtinti jo sudarytą vyriausybę.



Senatorių Fulbright ir krašto apsaugos sekretorius Robert McNamara juokiasi, pasibaigus keturias valandas besitęsusiui posėdžiui. McNamara informavo senato užsienio komiteto narius apie padėtį Vietname ir komunistų planus pavergti visa pietų Aziją.

### Tenka perstatyti Elektrėnų jėgainę

Apsirikimo, dėl kurio Elektrėnų jėgainėj tenka daug ką perstatyti ir teko pakeisti kurą (naudoti mazutą, vietoj dujų), šaknis pasirodo glūdinčios giliai ir toli. Jėgainės projektuotojai nenumatė, kad nepakaks iš tolimos Ukrainos vamzdžiui tekančių dujų spaudimo.

Pleninių vamzdžių skersmuo — tu vamzdžių, kuriais dujos ateina iš Dašavos po Slonimą — 72 centimetrai (28 coliai). Ties Slonimu vamzdžiai šakojasi, ir dujų dalis eina į Minską, kur jų suvartojama labai daug. Elektrėnai dujas gauna tik po Vilniaus, o toliau vamzdžiai šakojasi į Kauną, Kėdainius, Panevėžį, Šiaulius, Klaipėdą, nuo Šiaulių tiesiami ir Rygą. Lietuvoj dujas naudoja apie 80% pramonės įmonių. Kai pradėjo veikti Elektrėnų jėgainės pirmoji dalis, dujų slėgimas tiek krito, kad jau pernai Vilniuje dujomis aprūpintose virtuvėse sunku buvo bešišvirtinti sriubos.

Ištikinta, kad iš Dašavos nespėja ateiti tiek dujų, kiek jų užsimota sunaudoti. Elektrėnų jėgainė labiausiai pajuto tą "diegtą". O negreit tėra vilties turėti daugiau dujų. Po poros metų dar tik numato pradėti tiesti kitus dujų vamzdžius iš Šelebinos (pietuose nuo Charkovo). Ten jau numato dėti daugiau kaip pusantro karto storesnius vamzdžius (per 40 colius). Bet Vilnių tie vamzdžiai galės pasiekti ne anksčiau kaip po penkto metų. Dėl to ir atsiduria kryžkelėj: ar Elektrėnų jėgainės tolesnė statyba sustabdyti keletai metų, o esamąją dalį naudoti palaikyti "pusbadžio davinium", arba perstatyti, kad tikėtų maitinti mazutu.

Pasirinkta antroji išeitis. Mazutas nėra patogenesis kuras, bet vienu požūriu Lietuvoj įrengtai jėgainėi jis palankesnis, nes jėgainė tampa ne taip tvirtai priklausoma nuo vienintelio kuro šaltinio. Maskvos planotojai daro viską, kad tik Lietuvoj įrengiamas įmonės ir visą Lietuvos pramonę įjungus į vieną visos imperijos "kraujotakos sistemą". Šiuo atveju nuo tokios tobulai jungiančios arterijos teko atsisakyti. (E)

### Šoferio alga

Sunkvežimio šoferis atlyginamas Lietuvoj — 63 rubliai 80 kapekų mėnesiui, arba 36 kapekos už valandą. Skaičiuojama, kad alga gaunąs šoferis per mėnesį vidutiniškai turi būti darbe 175 valandas, arba 25 dienas po 7 valandas. Tokį patį atlyginimą (36 kapekas už valandą), kaip paaiškina Taryb. Mokytojas (1966, 44), tegali gauti ir instruktorius — mokytojas šoferių kursuose. (E)



# LIETUVIŲ JŪRŲ SKAUTIJOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUSKEVICIENĖ

Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, Ill. 60650

## Lietuvos skautų globėjas šv. Kazimieras

Kalbėdami apie šventąjį organizacijos globėją, dažnai suprantame tiesiogine prasme: — globėją, panašiai suprantame kaip angelą sargą atskiram žmogui, kad jis jį veda, globoja, sergati. Neatrodė, kad Baden Powell'is parinko visai skautų organizacijai globėju šv. Jurgį šia prasme. Baden Powell'is formavo skautiją ir rinko ją metodus turėdamas galvoje pradėdami gyventi jaunuoli, kuris pažintu gyvenimui, jam ruoštas ir išmokyti jį pats formuoti. Kad jis būtų ne tik savo, bet ir kitų laimės kalvin.

Taigi šventieji, organizacijų globėjai, nėra suprantami ir parenkami kaip auklės ar slaugės, bet kaip pavyzdžiai. Tas jaunas žmogus žymiai daugiau imponuoja ir uždega, negu teoretiniai sūsi pamokymai.

Minėdami Lietuvos skautų globėjo, savo tautiečio šv. Kazimiero šventę, šalia pagerbimų ir minėjimų, ieškome mums praktiškų pavyzdžių jo gyvenime. Jy gi būta daug. Imkime tik vieną šiandien mums praktiškiausia jo charakterio bruožą — jo dvasinę toliaregystę.

Paprastai daiktų vertę pažįstame po ilgesnio gyvenimo praktikos, po apsvylimų ir katastrofų. Šv. Kazimieras gi, sugeba juos įvertinti jau pačioje jaunystėje, nes jis prieš imdamas daiktą ar atlikdamas veiksmą žiūri, kiek jis vertas ir naudingas yra pasiekti žmogaus tikslui. Juk pasimetama ir klaidžiojama tikslui dingus iš akių. Čia ir glūdi šv. Kazimiero išminties, subrendimo ir šventumo paslaptis. Jis neapsigauna trumparegiškai, nesusišavi prieš jo akis karališkuose rūmuose taip gausiais blizgučiais, trumpalaikiams malonumais, net karališka garbe, bet per jų viršų žiūri toliau į tikslą ir matuoja juos amžinybės mastu.

Tad ir mes LJS jūrų skautai, minėdami Lietuvos skautų globėją šv. Kazimiero dieną, semkimės iš jo gyvenimo pavyzdžių sau stiprybės ir vadovaukime jo idealu, žyguodami gražaus ir broliško skautavimo keliu.

## LJS vadovės "International Patrol" sueigoje

Viso pasaulio skautės vasario mėn. 22 d. skiria specialioms sueigoms — susimastymo dienai. Šios dienos proga Čikagos "International Patrol" vienetas turėjo savo sueigą, kuri įvyko Amerikiečių Skautėjų būstinėje. Tą pat proga Čikagos "International Patrol" atšventė savo 10-ties metų veiklos sukaktį.

Šis vienetas, įkurtas šveicarės M. Schmetzer pastangomis, apjungia visas vyresnes skautes, kurios bent kada ir bet kokiam krašte yra skautavusios, buvusios vadovės ar dabar priklausančios.



Bostono LJS "Nemuno" tunto jūrų skautai iškilmių metu.

so kitų tautų, negu gyvenamose krašto, vietetas.

Susimastymo dienos sueigoje dalyvavo net 13-kos tautų skautės, o taip pat buvo ir Amerikiečių Čikagos skautėjų vadovės.

Prieš pradėdamas sueigą, visos dalyvės buvo vaišinamos kava ir turėjo progos pasikalbėti su savo bendramintėmis sesėmis iš įvairių kraštų. Buvo labai įdomu susipažinti ir pasidalinti skautiškais papročiais bei bendromis veiklos idėjomis.

Po bendro susipažinimo įvyko uždara susimastymo dienos sueiga, kurioje Lietuvos Jūrų Skautiją atstovavo j. s. D. Lukošūnaitė ir j. pskt. D. Baltramaitienė. Sueigoje taip pat dalyvavo v. s. O. Zaiskienė, s. Vilkinė, s. M. Remienė, v. s. Pupienė ir sktn. E. Vilkas, kurio, uniformoje dalyvavimas kaž kaip nesiderino su šios uždaros sueigos tradicine nuotaika ir paskirtimi.

Prasmingomis ir jautriomis tradicinėmis apeigomis buvo pravesa sueiga, prisimintos sesės už gelefinės uždangos ir mintimis aplankytos viso pasaulio sesės. Programos metu, lietuviškos dainos garsai sklido salėje ir buvo maloniai bei su dėmesiu viau sueigos dalyvių išklauskos. Sueiga praėjo tikrai seseriškoje nuotaikoje ir paliko visoms malonių prisiminimų.

Po sueigos buvo progos pasikalbėti su Amerikiečių skautėjų vadovėmis, kurių tarpe buvo ir mums gerai pažįstama Eversono draugovės vadovė p. Russell, pakvietusi LJS jūrų skautėjų vadovės apsilankyti Eversono draugovės metinėje sueigoje.

## Lietuvių Jūrų Skautijos apdovanojimai

Lietuvos skautų globėjo šv. Kazimiero dienos — kovos 4-sios ir Lietuvos Jūrų Skautijos atšventimo metinės sukakties — kovo 12 d. proga, už pasišventusių veiklų Lietuvos Jūrų Skautijai ir ilgametę nuosirdžią paramą veikalai, LJS Inkaro Taryba, žemiau išvardintus jūrų skautėjų vadovus ir rėmėjus, apdovanojo LJS Gintaro ordinu.

LJS Gintaro ordinu vadovus: j. sktn. Vytautą Vaitkų — Australijoje, j. pskt. Antaną Butkevičių — Čikagoje.

LJS Gintaro ordinu rėmėjus: Dr. K. Baluką — Čikagoje, p. Miką Vaidylą — Čikagoje.

Sveikinami aukčiau paminėti apdovanojimo proga ir linkima daug sėkmės bei Gero Vėjo.

\* LJS Jūrų Skautų vadija nutarė š. m. balandžio-gegužės mėn. lėgyje, Čikagoje, Clevelande ar Detroito, šaukti LJS jūrų skautų vienetų vadovų suvažiavimą, einamiesiems veiklos ir organizaciniais reikalais aptarti.



Toronto jūrų skautės, baltom būrėm plazdant.

## Vandens sportas, priemonė jūriniam skautavimui

Jūr. v. s. B. STUNDZIA

Jūrų Skautija per 44-rius metus pritaikindama skautiškus metodus visokio amžiaus jauniui, veikla sėkmingai ir diena iš dienos stiprėja bei auga veikloje. Čia ypač reikia džiaugtis jaunėsių jūrų skautėjų, "bebriučių-dryžių", natūralaus LJS prieauglio veikla, kurią tenka visokeriopa skatinti ir remti.

Lietuvoje organizuotų jaunesniųjų jūrų skautų, bendrų jūrų jaunių vardu vadinamų kaip ir nebuvo. Vėlesniais laikais jei ir buvo, j juos būdavo priimami 12-13 m. amž. vaikai. Dabar gi, prisitaikant prie veiklos sąlygų ir gyvenamojo laiko reikalavimų, j jūrų jaunius yra priimami nuo 8 metų amžiaus, o taip pat ir pačių jūrų skautų veikla yra smarkiai praplėsta. Lietuvos jūrų skautija šiandieną apjungia visus — 8 m. amž. bebriučių, 14-17 m. amž. jūrų skautėjų, virš 18 m. jūrų budį-gintarę, akademinį jaunimą — korp. Gintaras narius ir pagaliau senus jūrų skautininkus.

Kaip matome, pasikeitus gyvenimo sąlygoms, netekus savo tėvų krašto, teko pritaikinti prie naujų aplinkybių. Kitos gyvenimo sąlygos, kitos veiklos aplinkybės stato jūrų skautams ir kitus veiklos reikalavimus.

Nepriklausomai Lietuvos jūrų skautai bandė išjudinti mūsų koservatyvią tautą, primindami, kad mes turime savąjį pajūrį ir kad kiekviena valstybė turi turėti savąjį laivyną, jei nori būti mažiau priklausoma nuo kitų ir nori turėti praktiškos naudos iš jūros, plaukiančios jos krantus. Jūrų skautai visada buvo veržli lietuviškos jaunomenės dalis, jie veikloje ieškojo naujų kelių, skleidė jūrinę idėją. Lietuvos jūrų skautai pirmieji išburiuodami su tautine vėliava j Baltijos jūrą, padėjo pagrindus buriavimo ir kitoms vandens sporto šakoms krašte.

Atsigrūsus emigracijoje, netekus Tėvų žemės, atpuolė ir lietuviškojo laivyno kūrimo klausimas, tuo pačiu ir jūrinė propaganda savajame krašte. Buvusieji jūrų skautai vadai, atsitolindami nuo gimtojo krašto, su savimi išsinešė meilę savajam pajūriui, Baltijos jūrai, jos gintarinėms pakrantėms, ir skautaudami, perdavė tai jauniems. Dabar sueigose, ir ant burlaivio ar jachtos denio, visada prisimenamos senosios tradicijos ir visos lietuviškas jūrinis skautavimas rišamas su tolimo

ri padaryti jūrininkais. Čia rimtai pagalvojus, tektų paklausti, ar greta skautavimo, jūrininkystė yra koks nors negarbingas užsiėmimas ir ar jis yra blogesnis užsiėmimas už ūkininkavimą ir kitas profesijas? Mano supratimu, tokie pareiškimai liūdija ir parodo tikrą lietuvių konservatyvumą.

Pažįstantiems šiek tiek jūrininkystę ir laivybę yra žinoma, kad tose profesijose yra daug įvairių specialybių ir darbų pasisicirstymo, k. a. denio ir mašinų tarnyba, kuriai reikalingi kapitonai, navigatoriai, radiatai ir elektronikos specialistai. Toliau — laivų statybiniškai inžinieriai meteorologai, okeanografai ir t. t. Čia tik stambiai surišuotos specialybės, nekaltant apie jų ilgametę pasirošimą ir kitas sunkiai pasiekiamas kvalifikacijas.

Taip pat ir jūriniam sportui, kuris plačiai naudojamas jūrų skautų, reikia ilgesnio pasirošimo. Sakykime, kad ir buriavimas, su kuriuo jūrų skautai kasdieną susiduria.

Jeigu kas pramoksta pasisukti per štagą, tai dar neburiuotojas. Filnas buriuotojas turi mokėti daugelį manevrų, žinoti takelą darbus, regatinę taktiką ir taisykles, pagrindines žinias apie "lociją", (ang. "piloting") meteorologiją, valčių statybą ir remonto darbus. Jūros buriuotojai turi nusimanyti apie potvynius ir atoslūgius, o aukštoji jūros buriuotojas turi žinoti ir astronominę navigaciją. Gerą, pilna to žodžio prasme, buriuotoją paruošti užtrunka 10-20 m., ne taip, kaip viena moterėlė spaudoje savo laiku kad rašė, jog buriuoti išmoki pakanka 12 m. vaiko mentaliteto... Žinoma, kad pareiškimo autorė, turėdama 3 kart po 12 metų ir su instruktoriaus pagalba niekada buriuoti neišmoko...

Iš šono atrodo, kad motorinis vandens sportas yra vieni niekam. Atsėdai į valtį, užsivedi motorą ir trauk kur patinka. Šiandien tūkstančiai motorinių valčių duzgia ežeruose ir pajūrio bangas raizgo, tačiau retas motorlaivio vairuotojas nusimano apie paprasčiausius saugumo reikalavimus ir taisykles. Ryšium su tuo pasitaiko tūkstančiai nelaimių — apsiverčiama, kyta pastate gaisras, žmonės nuskęsta, vieni kitiems šonus išlaužia, o kartais ir besimaudantį žmogų, koks nors pramuštgalis, užmuša. Jei valtis atrodo negreit plaukia, tai tūlas dvigubai stipresnį motorą užkabina ir labai nustumba, kad valtis vistiek greičio neįgyja. Į trims asmenims skirtą valtį susėda penki ir stebisi, ko pakrančių policija prie jų kabinaisi ir t. t.

Su šiais ir kitais mano pamintais dalykais jūrų skautai yra supažindinami ir jie, atliekant jūriniai skautinę praktiką, kiekvienam daugiau ar mažiau turi būti žinomi, o taip pat ir kitiems perduodami.

Jeigu keleiviai pėsčiomis su lazda rankoje ir kuprine ant peties privalomos šokiškos tokios eisimo taisyklės, labiau jau automobilistui reikalingos žinoti, tai ir judėjimui ant vandens jos yra privalomos žinoti.

Judėjimui ant vandens yra naudojamos gan griežtos tarptautiniai pripažintos taisyklės su atskirų vietovių priimtais papildymais ir pritaikymais. Tos pačios taisyklės lygiai privalomos didiesiems keleiviniams laivams, mažoms valtims, burlaiviams ir motorlaiviams. Jos nurodo prasielenkimo būdus dieną, naktį ir reikalui esant. Nurodo privalomas šviesas laivams ir prasielenkimo pagrindinius dėsnius skiriamus motoriniams pastatams bei burlaiviams.

Mūsų gyvenamuose kraštuose vandens sportas yra tiek išsiplėtęs, kad yra specialios organizacijos, kurios rūpinasi, kad šis sportas būtų saugus, kad neįvyktų bereikalingų nelaimių. Tos organizacijos ruošia specialius kursus, rodo mokomąsias filmas ir kitomis galimomis priemonėmis stengiasi padėti. Jos kreipia visą dėmesį į neorganizuoatą visuomenę ir jų pagelba kiekvienas gali naudotis. Rekomenduojama ir jūrų skautų vienetams tuom pasinaudoti.

Lietuvių Jūrų Skautija irgi kreipia ypatingą dėmesį į vandens užsiėmimų saugumą, nes kiekviena pamoka, kiekvienas išėjimas į vandens, buriavimo, plaukiojimo ar plaukimo užsiėmimas yra surištas su didesniu ar mažesniu pavojumi. Vokiečių jūrininkai sako: "Teorija yra niekai, jei ji nemokama pritaikinti praktikoje". Gi patyrimo niekam, niekada nėra per daug.

Dalinis susipažinimas su jūrininkystės pagrindais ir per didelį savimi pasitikėjimas gali būti pasėka skaudžių nelaimių. Drašiejai perplaukia mares, drašiejai paskęsta kūdrose... Kiekviena jūrų skautė vandens užsiėmimuose turi lydėti draša, išmintis, žinojimas ir patyrimas, ko aš, šias savo mintis baigdama, visiems lietuvių jūrų skautėjų nariams ir linkiu.

## Kronikos žinutės

\* LJS Inkaro Taryba savo š. m. vasario mėn. 24 d. posėdyje priėmė ir patvirtino LJS "Pakėlimų į vyresniškumo laipsnius" nuostatus ir jūrų skautėjų uniformų aprašymai ir nuostatai artimiausiu laikų bus skelbiami LJS jūrų skautėjų vienetų žiniai ir vadovavimuisi.

\* LJS Jūrų Skautų Vadijos narys j. skt. M. Manomaitis, ei-

nas gyvybės gelbėtojų grupės vadovo pareigas ir pas amerikiečius — BSA Bostone. LJS vadijos teikimo skyrui atsiuntė 12 specialiai pagamintų dirbtinio kvėpavimo aparatų skiriamų jūrų skautams ir vadovams įsigyti.

\* LJS Jūrų skautų vadijos Tėvų-Rėmėjų reikalams narys prof. M. Mackevičius baigia paruošti LJS Tėvų-Rėmėjų Komitetams veikti bei organizuoti nuostatus, kurie apjungs Lietuvos Jūrų Skautijos vienetų tėvų-rėmėjų komitetų veiklą.

\* LJS Inkaro Taryba savo š. m. vasario mėn. 24 d. posėdyje nustatė ir patvirtino LJS Inkaro ordinu juostelės-rozetas. Apdovanojami LJS Inkaro ordinu, rozetas galės įsigyti LJS Tėkiimo Skyriuje.

LJS "Žinių" skyrelio redaktorė vyr. sktn. Z. Juskevičienė šiuo metu yra išvykusios atostogų, j Čikagą žada sugrįžti apie kovo mėn. 15 d. Skyrelį laikinai redaguoja j. sktn. Ed. Vengianskas.

\* Toronto LJS Jūrų skautų Neringos tunto Tėvų komiteto pirmininkas dr. M. Anyšas lankėsi Čikagoje, dalyvavo Mažosios Lietuvos Lietuvių Draugijos rengtame Klaipėdos Krašto atvadavimo minėjime ir turėjo paitarimą su LJS Inkaro Tarybos pirmininku j. v. s. A. Aglinsku.

\* LJS Jūrų Skautų Vadijos posėdis įvyks š. m. kovo mėn. 11 d. 8 val. vak. Jaunimo Centro patalpose Čikagoje. Visi vadijos nariai kviečiami posėdyje dalyvauti.

\* Lietuvos Jaunimo metu kongreso parengimo komisijoje Lietuvos Jūrų Skautijai atstovauja jūr. psk. D. Baltramaitienė ir jūr. psk. J. Butkus. Kongreso reikalams aukas Draugos koncerto metu rinko jūrų skautės v. L. Balukaitė ir v. V. Lauraitytė.



## The Iron Curtain isn't soundproof.

She can't come to you for the truth, but you can reach her. Radio Free Europe does get the truth through. Give to Radio Free Europe. Box 1966, Mt. Vernon, N.Y. Published as a public service in cooperation with The Advertising Council.

**MOVING** **PERKRAUSTYMAS** **MOVING**  
**APDRAUSTAS IS TOLI IR ARTI**  
*Našų didelių įrenginių - mašinų perkraustymo įrankiais*  
*Šių metų patyrimas - Pigūs ir saugios pakomatinės*  
**JUOZAS NAUJOKAITIS**  
 2022 W. 69th Chicago 36, Mt. Tel. Hillbrook 5-9209

**INVEST IN UNIVESIT**

CURRENT Dividend Rate

SAUGUS BUDAS TAUPYTI

**4 1/2%** per annum

Effective April 1, 1960

**UNIVERSAL SAVINGS**

AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone: HYmarket 1-3070

**Universal Investment Share Account**

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

# ZODIS Į LAISVUOSIUS DZUKUS

Vartotų drabužių siuntomis galima pagelbėti Seinu ir Punsco gimnazijoms lankantiems lietuvių vaikams

Mūsų tauta savo tėvų žemeje yra ne tik prispausta, bet ir išdraskyta. Pats kamienas — Didžioji Lietuva, po lygiai 25 metų barbarų okupacijos ir dešimtmelio genocido, šiandien tebėra klaidinga Geležine uždanga arba Gėdos siena nuo pasaulio izoliuota ir tiek kwarantinuota, kad laisvajame pasaulyje gyvenančių lietuvių negali nuvažiuoti apsilankyti ne tik savo gimtojo kaimo (kurio nebėra...), bet net savo tėvų kapų. Mažoji Lietuva naujausiose istorijos vadovėliuose jau bežinoma kaip Leningradskaja oblast ir visi istorikais lietuviški miestai, miesteliai, kaimai ir upės šiandien ištariami lyg būtų kur nors prie Volgos ar Uralo. Blogiausia, kad net vaistų, maisto ar drabužių savo giminėms ir artimiesiems ten nusiųsti arba visiškai negalima uždrausta arba apdėta tokiomis plokščiomis muitais, kad pačią prekės kainą prašoksta. Visa tai yra planingai apgalvota tautos naikinimo politika... Gelbsti kiek įmanydami laisvi broliai mokėdami dvigubai ir trigubai didesnes sumas negu siuntiniai verti. Į Lietuvą jokio padėvoto, kad ir geriausiai išlaikyto drabužio pasiūsti neleidžia.

Bet yra ir trečioji Lietuvos dalis, tiesa mažą dalelę, kuri po Pilsudskio-Zeligovskio išdavikinio "pučo" ir po Hitlerio-Stalino mainų vėl pasiliko Lenkijos pusėje, tai vad. Suvalkų Trikampis su lietuviškiausiuoju Dzukų krašto centru Seiniais ir Punsku. Ar daug ką čia Amerikoje, ypač pačioje laisvojo pasaulio lietuvių sostinėje Chicagoje mes žinome apie tą lenkams nurašytą gyvybinę tautos kūno dalelę? Einu lažybų, kad daugumas tiek težio, kad kažkur yra Punsco lietuvių gimnazija, kuriai šelpiti kunigas Benediktas Sugintas Chicagoje turi jau keli metai įsteigęs vieną ratelį, kurs kas mėnesį sudeda po \$20 ir tuos pinigus tenai išsiunčia Balfas. Gal žino daugiau, bet duodu savo kepturę, kad to ratelio nariai nieko daugiau nežino.

Paskutiniams metais pradėjo iš to pamiršto ir nurašyto lietuviško kampo ateiti laišukai. Visi jie turi vieną tikslą — prašyti pagalbos, pašalpos, siuntinių,

vaišty ir kt., iš kur jie vis daugiau Amerikos lietuvių adresų gauna, tikra paslaptis. Dar naujesniu laiku pradėjo amerikiečiams rašinėti ir tu gimnazijų lietuviukai mokiniai, kurių vienas jau gerai pažįstamas ir Naujienų redakcijoje. Pasirodo, tokių laiškų gauna lietuviai ir toliau nuo Chicago.

Čia kaip pavyzdį pacituoju p. J. V. Stanislavaičio iš Pemsylvanijos atsiųstų laiškų žiupsnį.

**Pensijos ir pašalpos Lietuvoje**

Skaitydamas sausio 17 dienos Naujienas, radau 1 puslapyje, kad Lietuvoje daug kas gavo pensijas, o keletą dienų vėliau gavau nuo pusšeserių laišką iš J.-kių. Ji jau daugiau kaip 60 metų amžiaus, tai gavusi pensijos po 20 rublių mėnesį, bet ji vistiek turi išdirbti 60 darbadienių. Privalo didelį plotą cukrinių runkelių pasodinti, užauginti ir nukasti — pati viena. Žinoma, viena to niekada nepadarų, nes jau senoka, bet turi dukterį 7-to skyriaus mokyklos mokinę, tai abidvi spėja apdirbti. Iš laiško neaišku, ar ji turi dirbti už tą pensiją, ar tai yra kokio kitokia prievolė.

Vasario 10 dienos Naujienose yra žinutė, kad nedarbingieji Lietuvoje gauna 12 rublių. Mano sesuo, kuri nieko negali dirbti, irgi gavo 12 rublių.

Čia pridėdu trejetą laiškų, gautų iš Seinu, kur tie dulkėliai mokiniai Kazys, Juozas ir Danutė dėkoja už jiems pasiūstus siuntinius. Pasiuntėm virš 90 svarų padėvėtų drabužių. Siuntimo išlaidos už visus siuntinius buvo \$34. Iš tų siuntų Kazys gavo virš 60 svarų drabužių. Laiške jam buvau minėjęs, kad duotų ir tam savo draugui mokiniui, kurio vardas irgi buvo skelbtas Naujienose.

**Seinu ir Punsco gimnazijų mokinių laišukai**

"Gerbiamieji!

Nuo Jūsų jau antrą siuntinį gavau. Mano brangūs lietuviai, iš visos širdies spaudžiu Jums su žmonele baltas rankes ir bučiuoju po šimtą kartų už puikiausias dovanas. Širdingai dėkoju, aš ir mano tėveliai ir visi kiti, kuriems daviau. Mūsų lietuvių

nėra per daug, turime visi gyventi kaip vieno tėvo vaikai. Reikia kiekvieno gyvenimą atjausti, kaip Jus mane atjautėte ir padėjote. Ne tik mane aprūpino, bet visą šeimą. Drabužiai yra labai geri, medžiaga puikiausia, nė nežinau, kuo aš Jums atilyginsiu už Jūsų gerą darbą". Kazys (pavardė neskelbiama).

Toliau laiške ilgiai nupasakoja, kaip sirgęs plaučių plėves uždegimu, buvęs dviem atvejais ligoninėje ir dabar dar blogai jaučiasi, kaip su draugu gyvena "ant stacijos", kas, atrodo, reikia nuomojamame kambaryje, kurį patys turi apsitvarkyti ir šildyti. Girdi, "Mes krosnij kurenam malkomis, nes anglių neturime, nes daug kainuoja. Gal Jums juokinga, kad krosnis malkomis kurenama. Dujomis (gesu) kurenamos aš nesu nė matęs, pas mus Seinuose to dar nėra".

**Uždarbiai ir kainos Seinuose**

Kad ir padėvėtus drabužius amerikietis Stanislavaitis siuntė, tačiau, pasirodo, ir lenkų komunistai maita ima, nes už vieną siuntinį Kazys sumokėjęs 200 zlotų maito, už antrąjį daugiau kaip 200 zlotų. Tačiau muitus beveik apmokėjęs iš laiške atsiųstų dviejų dolerių, nes ten net banke doleriu moka po 72 lenkų zlotus, o privačiai iki šimto ir penkių zlotų. Ta proga laiško rašėjas pateikia šiek tiek žinių apie kainas ir uždarbius lietuviškajame Suvalkų Trikampyje.

"Pas mus darbininkas per dieną uždirba 40 zlotų, o vasarą kai diena ilgesnė, tai uždirba 50 zlotų... (Reiškia, žiemos metu uždirba per dieną apie 40 amerikoniškų centų, o vasarą iki 50 c.

"Pas mus norint nusipirkti geresni batai, reikia dirbti 12 dienų, tai gauna 480 zlotų, bet yra kur uždirba ir dar mažiau. Kostiumas ("siutas") kaštuoja 1,500 zlotų ir tai visai negeras. Geresnis kaštuoja 2,300 zlotų. Pas mus norint geriau apsirengti, reikia ilgam laikui mažinti valgio kąsnius.

Konservai (canned food) kaštuoja nuo 10 iki 50 zlotų, tad mums mokiniams maistui nusipirkti pinigų, aišku, niekuomet ne užtenka. Laime, kad Jūsų krašto geraširdžiai žmonės padėpė mūsų krašto žmones, o tai jau yra didelė paspartis. Amerika iš tikrųjų yra vargstančių pasaulio žmonių Motina.

Šio mokinio draugas Juozas irgi parašė laiškelį, pranešdamas, kad Kazys gavęs siuntinį, jam parama labai esanti reikalinga. Kaikada tenką pabadauti, nes tėvai neturį iš ko duoti. "Jūsų suteiktomis dovanomis ir mane apdovanojo. Jos man labai tiko. Taip pat pasidalino su kitais. Jis geros širdies vaikas. Prieš savaitę laiko jis labai sirgo. Dabar blogai jaučiasi". Šio laiškelio rašėjas toliau pasisako esąs 16 metų, lankąs Punsco vidurinę mokyklą, kur pamokos dėstomos lietuvių kalba. Jo gyvenimas negeresnis už jo draugų...

Danutė savo laiške rašo širdingai dėkojanti už siuntinį, o labiausiai dėkojās jos tėtį, "ba jam viskas tinka kaip syki".

Kaip dar vieną pavyzdį iš daugelio gaunamų laiškų čia pateikiu ištrauką iš tūlos Onutės Leonkaitės laiško, kuriame aprašiusi savo šeimos bėdas jį laiška baigia tokiu prašymu:

Tiesiog man nepatogu ar gėda rašyti ir prašyti, bet gyvenimo sąlygos prie to verčia.

Jei Jums nesudarytų didelių sunkumų, būčiau labai dėkinga, jei galėtum padėti mūsų visai šeimai. Jei galite, siųskite vartotus drabužius vyriškų ir moteriškų.

Mums viskas patiks ir viską su mielu noru sušnešiosime. Manau ir tikiu, kad manęs vargstančios našlaitės neužmiršite ir padėsite, už tai neužmiršiu Jūsų savo maldose.

Sudiev. Adresas: Anna Leonczyk, Klejwy, poczta Sejny, woj. Bialystok, Poland.

Laiškas rašytas gražia lietuvių kalba visiškai be klaidų. Prašo tik vartotų drabužių, kas rodo, jog rašo iš būtino reikalo. Tie, kurie siuntinių išmaldauja ne iš būtino reikalo, pradeda naują ir net išmieras pridėda!

**Siuntiniams reikia geresnės kontrolės**

Čia duodami tų mokinių laiškų pavyzdžiai tikslu parodyti, kad iš Amerikos siųsti Lenkijos pusėje paliktiems lietuviams yra galima ir padėvėtus drabužius ir muitai, kad ir imami, tačiau, skaitant doleriais, tai labai nedaug — poras šimtų zlotų, tai tik pora dolerių. Kadangi Seinu apskrityje dar apščiā gyvena labai gerų lietuvių, kurių vaikai mokosi Seinu ir Punsco gimnazijose, atrodo, visiškai natūralu, kad Amerikos lietuviai ten juos gali gausiai aprūpinti padėvėtais (second hand) drabužiais, kurių čia Amerikoje visi turi atliekamai, o daugelis nežino kur dėti. Ypač džiugu būtų, kad atsirastų kas nors iš dzukų su panašia didžia gera širdimi, kaip kunigas Benediktas Sugintas ir savo po lenkais esančio Seinu-Punsco kraštelio bent mokinius bent drabužiais aprūpintų. Ir siuntimo kainos į Lenkiją daug mažesnes negu į maskolių okupuotą Lietuvą. Teko pasiūsti į Seinus apie 8 svarų siuntinį, persiuntimas kaštavo tik \$7 su centais.

Tačiau tokia ar kitokia šalpa turi būti organizuota nes palaikydami šelpiant darosi anarchija, kurioje vienas, apskrusnis gaus po keletą ir daugiau siuntinių, o kitas visai nieko negaus.

Tam tikslui turime specialią ir per eilę metų patyrusią organizaciją Balfą (Bendras Amerikos Lietuvių Fondas), kurs tą šalpos sukėlimo, persiuntimo ir paskirstymo darbą ir dirba. Bet Balfas dirba globaliniu mastu, dėlto pavieniais atvejais jo darbo vaisių lyg ir nė nepastebėti. Net geradaris Stanislavaitis abejoja, ar tiksliai Balfas siuntos paskirstomos. Jis rašo: "Balfas surenka tūkstančius svarų dėvėtų drabužių ir gerokai pinigų. Balfas rinkliavų pranešimų pilnos Naujienos ir kiti laikraščiai, bet kaip iš šių jaunuolių laiškų matyti, tai iš jų niekas nėra nieko per Balfą gavę.

Kur Balfas siunčia padėvėtus rūbus?

"Kun. Jankus skelbia, kad siunčia ir Sibire kenčiantiems tautiečiams, bet štai mano paties

brolis išbuvo Irkutsko kalėjime 7 metus, o jo žmona su maža mergaite ir 13 metų sūneliu buvo girioje — kolūkyje, bet niekada nieko nėra gavę. Nieko negavo ir dvi pusšeserių su dukterimis, dėdė su žmona ir dukterys. Jis mirė Sibire, o žmona su dukterimis grįžo į Vilkiją. Jis yra buvęs Amerikoje ir dirbęs plieno pramonėje prieš Pirmąjį pasaulinį karą. Pusbrolis buvo karininkas ir ištremtas į Sibirą, bet gyvas grįžo. Niekas iš šių giminių nieko nėra gavęs iš lietuviškų šalpos organizacijų. Tačiau, tiems vaikams (mokiniam) parašysiu, kad toliau pašalpos prašytų iš kunigo Jankaus. Nes lietuvių parapizų čia surenka drapanų ir nuveža į Brooklyną, ir, atrodo, kad kažkas tų drapanų gauna, tik, gaila, kad labai retai tegausa arba visiškai negausa tie, apie kuriuos mes sužinome. Jus ten redakcijoje geriau susisiekiate su tomis įstajgomis, geriau patarkite". Kadangi padėvėtų rūmų į Lietuvą siųsti okupantai rusai neleidžia, tur būt neleidžia ne į Sibirą siųsti. Tad iš tikrųjų, kur Balfas siunčia padėvėtus rūbus, kurių daugelis siunčia?

Teko telefonu pasikalbėti su vienu gyviausiu Balfos veikėju Chicagoje p. Antanu Gintneriu

(Val. Šimkus šildosi Floridoje). Atsakymas buvo iš esmės korektiškas, deju nepatenkinantis nei davėjų, nei gavėjų. Vienas dalykas, ką p. Gintneris pasakė, yra tiesa, kad šalpa turi eiti organizuotai ir centralizuotai, nes palaidai šelpiant, vieni gaus per daug, kiti permažai arba visiškai nieko. Blogiau, kad atsiranda saunaudžių, kurie rašinėja laiškų daugeliui asmenų į Ameriką ir nuduodami didelį skurdą, neveikant ir nelaimės rezultate siuntinius šienaute šienauja, tuo būdu kitas nedrįsta nė vieno parašyti. Balfas turįs kartoteką, žinās šelpiamuosius bei jų bėdas, tad siuntinius taip tvarkās, kad kiekvienas gautų po siuntinį per metus.

**Siam reikalui reikia daugiau dėmesio ir meilės**

Jei žiūrėti į Balfos siuntinius, kaip į sakysim, Kalėdų senelio dovanas, syki per metus, Kalėdų švenčių proga, tai tvarkoje, bet atvejais, kur reikia organizuoti būtina reikalingą šalpa, kaip kad ir Seinu bei Punsco gimnazijų lietuviukams mokiniams, su vienu siuntiniu metams nieko nepagalbėsi. Čia būtina reikalingas ne tik Balfos zodis, bet ir darbas.

Tačiau dar kartą kartoju (ceterum censeo), kad suvalkiečiai

-dzūkai turėtų bent syki patys susijudinti. Teko ir pačios Suvalkiečių Draugijos malonų dėmesį į tą reikalą kreipti, primenant, kad savo dažnuose susirinkimuose iškeltų tu gimnazijų lietuviukų mokinių pašalpos organizavimo reikalą ir parodytų gražų pavyzdį, būtent ne kiekvieną susirinkimą baigtų "skaniais valgiais ir gaardžiais gėrimais", o syki kitą tą nepravalgytą ir nepragertą sumą skirtų savo tautiečių dzūkelių vaikams pagelbėti mokslo pasiekti, nes kaip iš tų laiškų matyti, tie vaikai ten auga gerais lietuviukais ir gali užaugti tautai labai brangiais žmonėmis, bet gali ir neužaigti, jei šaltuose, drėgnuose kambariuose pusbardžiai ir pusnuogi norės tas gimnazijas baigti ir negalės pabaigti...

J. Pr.

give... so more will live

**HEART FUND**

**PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS**

**DISCOVER THE NEW 1966 ELECTRIC RANGES**

-the modern way to a cleaner kitchen

**SPECIAL BONUS FREE WIRING**

IF YOU BUY AN ELECTRIC RANGE NOW



Tiktai elektros pečiai turi šias išimtinias savybes —

- ★ Virtuvės paviršius pats valosi. Nereikia jo nei šveisti, nei skusti.
- ★ Vėsesnis. Virtuvės būna apie 10 laipsnių vėsesnis.
- ★ Pečiai patys nusivalo. Nereikia daugiau užterėtų valytuvų. Nereikia tupinti ar lankstyti.
- ★ Žaibiškai spinduliuojantis šilumos virdukliai. Skubėsi ir sultingėsi keptiniai.
- ★ Nėra liepsnos. Virtuvės ilgesni laiką būna švarios.
- ★ Tiksli karščio kontrolė. Geram virimui karštis yra visą laiką.
- ★ Taupus. Kainuoja tik kelis centus į dieną.

**Elektros virtuvės yra švaresnės**

Elektros virtuvės yra švaresnės ilgesni laiką, nes elektros pečiai neturi liepsnos. Be liepsnos negali gaminti suodžių, kurie sutepa virtuvės užlaidas ir sienas. Virtuvės reikia valyti žymiai rečiau. Nauji elektros pečiai praktiškai patys išvalo. Pečiai su besivalančiu paviršiumi automatiškai nuvalo kiekvieną riebalų ar purvo dėmę.

**FREE INSTALLATION OFFER**

Now, for a limited time, you can install a new electric range and get the wiring free. You'll save money on the installation and be ready for an air conditioner, clothes dryer, or any other heavy-duty electrical appliance you want to install later on.

The free offer applies to a standard wiring installation for a new electric range in any single-family dwelling served by Commonwealth Edison Company. This limited time offer also applies to the installation of electric ranges in 2- and 3-apartment buildings.

SEE YOUR DEALER FOR DETAILS

Commonwealth Edison Company

© C. E. Co.

**4 1/2%** VISŲ RŪŠIŲ TAUPMENOMS 4 KARTUS METUOSE



**Taupmenos idėtos iki 15 dien. mėnesio, pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.**

**Paskolos namams įsigyti ar taisyti.**

**TURTAS VIRŠ \$100,000,000.00**

**REZERVAI VIRŠ \$9,500,000.00**

**BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.**

**JUSTIN MACKIEWICH, Direktorį Tarybos Pirmininkas**

**JUSTIN MACKIEWICH, Jr., Prezidentas**

**STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO**

VALANDOS:

- PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v.
- ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
- TREČIADIENIAIS uždaryta
- KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v.
- PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
- SEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

Subscription Rates:	
In Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months. \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.	Kitose JAV vietose ir Kanadoje
	metams \$14.00
	pusei metų \$7.50
	trims mėnesiams \$4.00
	vienam mėnesiui \$1.50
Užsieniuose	
	metams \$18.00
	pusei metų \$10.00
	vienam mėnesiui \$2.00
Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiesčiuose	
metams \$16.00	Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12 val.
pusei metų \$8.50	
trims mėnesiams \$4.50	
vienam mėnesiui \$1.50	

**Diktatorius nugalėjo Ghaną**

Kwame Nkrumah, buv. respublikos Ghana prezidentas, kurį vasario 24 dieną nuvertė armijos karininkai, dabar vieši pas savo bičiulį Ginejos prezidentą Sekou Toure. Pastarasis priėmė svečią su didele pagarba ir net suteikė jam Ginejos "garbės prezidento" titulą.

Nkrumah neatsisako savo teisių, kaip Ghanos prezidentas. Tokiu būdu jisai dabar skelbiasi esąs dviejų respublikų prezidentas: Ghanos ir Ginejos.

To, žinoma, nepripažįsta Ghanos armijos karininkai, paėmusieji į savo rankas valdžią. Jų galva gen. Joseph Ankrah sako, kad Nkrumah esąs "aršiausias kriminalistas Afrikoje" ir būsiąs suimtas, kai sugrįš į Ghaną.

Naujoji Ghanos valdžia (kuria, beje, jau pripažino D. Britanija, Jungtinės Amerikos Valstybės ir keletas kitų šalių) sakosi radusi respubliką bebaigiamą nugalėdinti. Respublikos finansai taip suirė, kad jai reikia greitai gauti stambią paskolą. Be to, gyventojams trūksta maisto.

Ghana buvo pusėtinai turtingas kraštas, kai britai suteikė jai nepriklausomybę. Bet Kwame Nkrumah, remiamas Rusijos ir Kinijos komunistinių diktatūrų bei jų atstovų, šeimininkavo respublikoje nieko nepaisydamas. Naujoji valdžia sako, kad per 6 prezidentavimo metus jįsai įsigijo įvairaus turto, verto 7 milijonus dolerių. Daugumą to turto — namų, žemės, bendrovių akcijų ir t. t. — valdžia konfiskuos; bet jisai, be abejonės, yra pasidėjęs nemažai pinigų svetimų šalių bankuose; be to, jį gal nepaliaus šelpę Maskvos arba Pekino ponai, nes jisai gali būt naudingas jų propagandai tarp Afrikos ir Azijos žmonių. Todėl badas jam negresia.

Nkrumah elgėsi panašiai, kaip elgiasi visi kiti diktatoriai, nežiūrint, kokios bebūtų spalvos jų režimai: raudoni, juodi, rudi ar mėlyni. Jie dedasi išnaudojamų žmonių draugais ir kovotojais už jų reikalus, bet jie rūpinasi daugiausia tik savo gerve. Nkrumah nešiojo net "atpirkėjo" titulą!

Panašaus likimo gali susilaukti ir jo bičiulis Ginejos prezidentas Sekou Toure, nes ši respublika yra taip pat vedama į bankrotą.

**Rusko pareigos praplėstos**

Prez. Johnsonas padarė keletą svarbių pakeitimų užsienio reikalų tvarkymo srityje. Siekdamas glaudesnio santykiavimo tarp įvairių pareigūnų bei įstaigų, veikian-

**"Tai štai į kokias rankas yra patekusi Čikagos apygardos vadovybė"**

Šis sakiny yra nurašytas iš Naujienų 36 numerio, iš straipsnelio, pasirašyto Susirinkimo dalyvio. Mano atsakymas yra aiškus: į labai geras rankas. Tokios geros valdybos dar neturėjome. Ji yra tikras LB Čikagos Apygardos šeimininkas. Sekū lietuvių bendruomenininkų veiklą, noriu pasisakyti.

Dauguma apygardos valdybos narių yra tvarkingi žmonės kaip ir asmeniškai, taip ir visuomeniškai gyvenime. Jų ir rankos yra tiesiog auksinės. Paskaičiau apyskaitas ir įsitikinau.

Norėčiau išskirti iš jų tarpo tuos, kurie pasislepia už slapyvardžio, išneša iš posėdžių žinias, kurias iškraipo, kurias paslūti turi pataisyti. Tų rankos tai yra jau nešvarios, su teptos stoka bendruomeniškumo. Neduok Dieve į tokias rankas patekti! Tokių rankų veikla nesiderina nei su bendruomenine idėja ir nepasitarnauja Bendruomenės statymui.

Pajįstu ir p. Nainį. Kiek jis turi laiko, tiek ir pašvencia tai lietuvių bendruomenėi. Jis nėra, bet dirba. Jo nuopelnai, kad tokie darbai padaromi. Ir ar ne keista, kad ateina į mūsų tarpą gerklės, pasislepia už slapyvardžio, kuriam tikrai trūksta bendruomeniškumo, ir rečia. Atrodo, kad rečia už visą armiją. Tuo tarpu priskaitai tik tris. Šiuo metu tas Nainys yra labiausiai koljojamas visuomenės veikėjas. Manau, kad lazda turi du galus. Antrąjį galą parodys patys žmonės. Tada jis tvos jiems patiems niekur kitur, tik per galvą. Mums įgriso per du metus vis skaityti tą patį, ir tą patį. Pamatei Kvaracijų, Susirinkimo dalyvį, jau ir žinai, kad rašys apie Nainį. Čia jie mano, kad labai gerai veikia, gerai keliais žygiuoja ir tarnauja lietuvių bendruomenėi. Tuo tarpu kaip yla kyšo iš jų barikadų vienintelis tikslas — kabinėtis prie dirbančio žmogaus.

Kiek kurybių, ne kasdieninių darbų toje apyskaitoje. Sudaryta dirbančiųjų mokytojų ir jų patvirtinta Čikagos apygardos švietimo komisija, suorganizuota ir pravesota keturioliktosios atletikos varžybos, aktyvūs darbai prieš bolševikų konsulatų steigimą Čikagoje, prvesti lėšų telkimo vajai. Šie nėra taip jau sėkmingi, bet bent jau dvidešimt kartų didesni už kitų metų. Toliau, suorganizuoti tautinių šokių kursai, leidžiamas li-

tuaininėms mokykloms leidinys, aktyvus III Dainų Sventės organizacinių darbų vykdytojas, aktyvus darbas Australijos Krepšinio išvykos organizacinėje komitete, spaudos informacijos apie liuanistines mokyklas, suorganizuota tautinių šokių grupė "Grandis". Kiekvieną penktadienį klausom per Mergučio radiją lietuvių bendruomenės valandėles. 1965 metais, kaip tenka sužinoti iš lietuviškų laikraščių, darbų eilė dar padidėjo. Ir taip negali net surašyti trumpam straipsnelio. Ir taip daug darbo valandų ir nemigo naktų kyšo iš šių jau paminėtų darbų. Šitokie keliai ir šitokia veikla derinasi su bendruomenine idėja ir pasitarnauja Bendruomenės statymui.

Pajįstu ir p. Nainį. Kiek jis turi laiko, tiek ir pašvencia tai lietuvių bendruomenėi. Jis nėra, bet dirba. Jo nuopelnai, kad tokie darbai padaromi. Ir ar ne keista, kad ateina į mūsų tarpą gerklės, pasislepia už slapyvardžio, kuriam tikrai trūksta bendruomeniškumo, ir rečia. Atrodo, kad rečia už visą armiją. Tuo tarpu priskaitai tik tris. Šiuo metu tas Nainys yra labiausiai koljojamas visuomenės veikėjas. Manau, kad lazda turi du galus. Antrąjį galą parodys patys žmonės. Tada jis tvos jiems patiems niekur kitur, tik per galvą. Mums įgriso per du metus vis skaityti tą patį, ir tą patį. Pamatei Kvaracijų, Susirinkimo dalyvį, jau ir žinai, kad rašys apie Nainį. Čia jie mano, kad labai gerai veikia, gerai keliais žygiuoja ir tarnauja lietuvių bendruomenėi. Tuo tarpu kaip yla kyšo iš jų barikadų vienintelis tikslas — kabinėtis prie dirbančio žmogaus.

Kaip būtų gera, kad jie išlįstų iš savo slėptuvių, nustotų šaudę į lietuvius, kurių jau ne vieną jie yra "nušovę" (jei reiks pasakyti ir pavardes). Dar geriau būtų, kad savąsias patrankas lietuvių į bolševikus, kurių dar nei vieno nėra nušovę.

P. Odinas

čių toje srityje, prezidentas paskyrė vyriausiųjų koordinatorių valstybės sekretorių Dean Rusk.

Situo paskyrimu prezidentas perdavė valstybės sekretoriui dalį savo galios, kiek tai neišeina iš konstitucijos rėmų. Vyriausias administracijos galva, kaip buvo, taip ir pasiliks prezidentas.

Washingtono ejo gandai, kad prez. Johnsonas rengiasi, grynais politiniais sumetimais, pakeisti valstybės sekretoriaus poste Ruską dabartiniu ambasatorium Goldbergu. Bet pasirodo, kad Dean Rusk ne tik pasilieka savo poste, bet gauna dar ir daugiau galios.



Jackson, Miss., miestelij nusiaubė smarki audra. Šmarkus vėjas visiškai išgriovė didelę krautuve, palikdamas stačius tikrai plieno stulpus. Po audros susirinkusieji žmonės verčia lauzą, iškodami užverstų žmonių. Niekas nemana, kad vėjas galės taip lengvai sugriauti didelę krautuvę.

**LENKAI APIE LIETUVĄ**  
Dziennik Polski Detrote paminėjo Lietuvos Nepriklausomybės dieną

Lenkų dienraštis Dziennik Polski Detrote ryšium su Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo 48 metinėmis sukaktuve mis parašė tokį vedamąjį:

Prieš 48 metus, 1918 m. vasario 16 d., Lietuva paskelbė savo nepriklausomybę. Įdomi buvo Atsikūrusios Lietuvos kaip karalystės pradžia, silūnt karūną vokiečių kunigaikščiai. Tačiau po artį dešimties mėnesių tos mintis buvo atsaiskyta, kai 1918 m. lapkričio 11 dieną prof. Voldemaras sudarė pirmąją Nepriklausomos Lietuvos valdžią. Deja, ta pradžia neišvengė nesantaikos tarp Lietuvos ir Lenkijos karčių vaisių, kaltinant Lenkiją dėl Vilniaus užėmimo. Bet gi ta pati Lietuva panašiu būdu užėmė Klaipėdos uostą, buvusį Ambasadorių tarybos globoje.

Vilnius buvo raktinis lenkų lietuvių santykiuose, kadangi dėl to miesto vienokias pretenzijas kėlė ir lenkai ir lietuviai, nors nebuvo mažiausios abejonės, kad tas miestas yra lietuvių miestas, tik su lenkišku charakteriu. Nagi, ten kaupėsi per ilgus metus svarbiausioji lenkų politinė mintis, spinduliuojanti iš Vilniaus Universiteto nuo pat pirmojo padalinimo, ir dalinio rusams patekimo, tai yra nuo Kongresinės Karalystės laikų. Lapkričio ir sausio sukilmiai pilnai turėjo savo eilės brolius — lietuvius.

Nes Lietuva su Lenkija siejo bendra istorija unijų rėmuose

primetė jai savą režimą. Matyti, likimas abiem broliškoms tautom lėmė tą pačią daly.

Emigracijoje yra gausi grupė lietuvių, išsilbaškiusių po pasaulį, bet didžiausioji dalis yra Amerikoje, kuri niekad nepripažino Rusijai Lietuvos užėmimo, Lietuviai Amerikoje su didžiausiu įkaršėiu saugoja savo tradicijas ir papročius, lyg nuo to priklausytų atgimimas Lietuvos kaip vėl politiška nepriklausomos valstybės. Kai tik ta mintis palaiko juos vieningoje didžioje grupėje ir įgalina veiklą, kuri sukeltia net svetimųjų nusistebėjimą.

Zinojimas, kad jie yra kilę iš šalies, kadaise buvusios vienos iš didžiausių Europoje, yra kapitalas, kurį lietuviai ne tik sugeba įvertinti, bet taip pat ir išlaikyti.

Tegul dabartinės 48-metinės jau simbolinės nepriklausomybės sukaktuves primena visiems, jog Lietuva yra viena iš antrojo pasaulinio karo didžiojo liūžio auka. Kur kas geresnis likimas ištiko vokiečius, kurių tą karą pradėjo. Kodėl už tai žygių — tarpe kitų — užmokėti Lietuvai, kuri niekam nereikiškų jokių pretenzijų ir neturėjo jokių "didžiųjų galybių" planų? Jei Rusija turėtų sąžinę, Lietuva būtų laisva šalis. Taip pat jei Amerika vadovautų sąžinė, Lietuva nebūtų nelaisvėje.

J. Pr.

**JEI NENORI ATSLIKTI NUO PASAULIO ĮVYKIŲ — SKAITYK "NAUJIENAS" — JOS TEIKIA GERIAUSIAS, TEISINGIAUSIAS ŽINIAS**

**KAIP KLASTOJAMA LIETUVOS ISTORIJA**

Jonas BILDUSAS

Stasys Paulauskas pasakojo, kad tarydome metu saugumiečiai reikalavė, kad karo teisme jis liudytų prieš mane. Kai Paulauskas atsikalbinėjęs, policininkai pradėjo jį mušti, parsivertę ant grindų. Padėję pagal ant krūtinės, vienas policininkas lipęs ant vieno galo pagaliai, o kitas ant kito ir taip lauzė krūtinę, kad jis nebeiškentęs ir pažadėjęs liudyti taip, kaip norėjusi saugumo policija.

Į Bajorino aš nieko negalėjau sužinoti, nes jis visiškai buvo protiniai pakrikęs.

1928 m. gegužės mėnesį Šiauliuose kariuomenės teismas teisė tuos sukiltėlius, kuriuos karo lauko teismas nespėjo nu teisėti. Šiame teisme buvo daug liudininkų, kurių tarpe Banys, Paulauskas ir aš. Banys ir Paulauskas šiame teisme liudijo taip, kaip jiedu man pasakojo, būtent: kad liudytį prieš mane jie buvo saugumo policijos priversti teroru ir tai, ką jie liudijo karo lauko teisme, buvo melas, ir taip melohtį jie buvę priversti saugumo policijos.

Šiame kariuomenės teisme buvo teisiama ir Bajorinas. Karo lauko teisme jo ne teisė. Saugumo policija ištesėjo savo pažadą. — Bajorino nesužadė, nors jis į sukiltimą išsivedė būrį vyrų. Kariuomenės teismas jam paskyrė aštuonis metus sunkiųjų darbų kalėjimo.

**Kas ir kaip vykdė Tauragės sukilimą**

Tauragės sukilimą paruošė ir jam vadovavo Povilas Mikulskis, buv. socialdemokratų frakcijos Seimo narys. Jis išvedė Tauragės socialdemokratus, įtraukė eserus (Sultoną, Ulevičių, Jurkutaitį) ir valstiečius liaudininkus (Aleksą Merkeliį ir kit).

Kaip anksčiau minėjau, Aleksas Merkelis buvo Valstiečių S-gos Apskr. Komiteto reikalų vedėjas. Tuo metu pirmininku buvo dr. J. Toliušis. Tačiau Merkelis nerado reikalo pirmininkui pranešti kas ruošama Tauragėje. Matyt, Mikulskis numatė, kad dr. Toliušis nesileis į tokį avantiūrą ir apie tai praneš liaudininkų lyderiui, savo broliui Z. Toliušini. O tas jau būtų suardęs visą reikalą. Tad Merkelis susitarė su Mikulskiu veikti slaptai.

Kai Banys su savo būriu puolė policijos nuovados buveinę, kiti būriai užėmė paštą, geležinkelio stotį, apskrities įstaigas. Arestavo keletą policininkų, policijos vadą ir keletą civilių, prisidėjusių prie gruodžio 17-sios tautininkų perversmo. Apskrities viršininkas Stungevičius iš vakaro buvęs išvykęs iš Tauragės, komendantas plk. Ignatavičius pagėbes.

Sukilimo vadai atspausdino ir išlipino viešai įsakymą, kuriuo pranešama, kad tautininkų valdžia nuversta, kad gyventojai laikytųsi ramiai. Po įsakymu padėtas parašas: "Kap. A. Majus, Tauragės Apskrities karo komendantas". O tas komendantas buvo... Sultonas. Majaus niekas net nematė Tauragė.

Anksti rytą Mikulskis skambino į Kau-

na, Kariuomenės Generalinį Štabą, pasigirdamas, kad Tauragė jau užimta ir klausė "kaip pavyko sukiltimas Kaune".

Kai Tauragėje pašto telefonistė patyrė, kas Tauragėje darosi, paskambino kažkam į Kauną. Be abejoj, Generalinis Štabas jau žinojo, kas vyksta Tauragėje. Į Mikulskio klausimą iš Gen. Štabo atsakė ką tai pasitoyojanti. Mikulskis sumišęs. Pradėjęs skambinti į Šiaulius, Raseinius, Kretingą, Telšius, atsargiai klausinėdamas, "kaip ten reikalai". Mikulskis buvęs įsitikinęs, kad visoje Lietuvoje įvyksią sukilimas. Iš tų skambinimų pagaliau paaiškėjo, kad sukilimų niekur nevyko. Susinervinęs, pradėjęs keikti Plečkaitį, vadindamas jį apgaviku ir net abejojdamas ar Plečkaitis ne provokatorius. Čia Sultonui ir kitiems buvusiams sukilimo buveinėje pradėjo aiškėti, kad kažkas ne taip, kaip Mikulskis anksčiau aiškino. Pagaliau Mikulskis prisipažinęs, jog Plečkaitis jį įtikinęs, kad sukilimą ruošia socialdemokratai su valstiečiais liaudininkais. Visi ten buvę labai nusiminę, o Sultonas pradėjęs puliti Mikulskį, kad čia provokacija ir kad be reikalo vedami žmonės į pražūtį.

Kai sukiltėliai įsitikinę, kad reikalai blogi, pradėjo bėgti kas į namus, kas į Vokietiją, kas į Latviją. Sultonas su keliais sukiltėliais nuėjęs į Lietuvos Banką, ginklu grasindamas pareikalavęs pinigų svetima valiuta. Gavęs apie tris tūkstančius dolerių, pareikalavęs dar dviejų šimtų tūkstančių litų. Direktorius Misevičius, atidavęs pinigus, paprašęs Sultoną pakviuoti. Sultonas pakviatavęs. Po kelių metų, kai Misevičius

jau buvo Lietuvos Banko direktorius Biržuose, apie tai man papasakojo jis pats. Čikio Banko direktorius Zableckis pasakojo, kad ir iš Čikio Banko sukiltėliai paėmę keletą šimtų litų.

Bėgę į Latviją sukiltėliai Kretingos apskrity susisaužė su policija ir nukovė nuovados viršininką.

Karių būrys įvyosi Mikulskį. Mikulskis kaltinamą valstiečių pasislėpęs savo ar svetimoj daržinėj atsisaužęs. Jis čia žuvo. Nežinia, ar jį nukovė kariai, ar jis pats, nematydamas kitos išieties, paskutinį švį paleido sau į galvą. Tautininkų spauda skelbė, kad Mikulskio kišeniuose rasta dvidešimt tūkstančių litų, pagrobūtų iš Lietuvos Banko.

Kitas karių būrys, sugulęs į sunkvežimius, persekiojo sukiltėlius, bėgančius "Skaudivilės link. Iš Šiaulių į Tauragę autobusu ar sunkvežimiais buvo pasiūstas kitas karių būrys. Vykstą iš priešingų pusių kariai vieni kitus palaikė sukiltėliais ir susisaužė. Per šį susisaužimą žuvo leitenantas Hese, Skaudivilės evangelikų parapijos kantoriaus sūnus, vykęs iš Šiaulių. Atvykę saugumo policijos būriai pradėjo areštus. Saugumo policija arešavo gal apie pusantro šimto. Jų tarpe ir Tauragės Apskr. veterinarijos gydytoją dr. Juozą Toliušį. Sukilimo išvakarėse dr. Toliušis, kaip ir paprastai, buvo išvykęs į netoli Tauragės esantį savo Pamiliūšių vienkietį. Grįžęs Tauragėn, jį pasigavo saugumo policija. Saugumietis Zdanavičius jį kaltino sukilimo ruošimu ir vadovavimu.

Dr. Toliušis turėjo Kaune brojį, žymų

visuomenininką, advokatą Zigmą Toliušį, kurs Kaune pakėlė audrą ir valdžia įsakė dr. Toliušį paleisti. Jei ne brolis, dr. Toliušis būtų atsidūręs mirtininkų eilėse ir, gal būtų, sušaudytas. Kad jį būtų galima suimti ir kaltinti, užteko to, kad jis buvo žymus liaudininkas.

Drauge su Toliušiu buvo areštuotas ir vienas Batakų valstiečių ūkininkas, Bartkus. Jo nelaimė, per tarydum pasisakęs buvęs liaudininkas. Karo lauko teismas jį nubaudė dešimčia metų sunkiųjų darbų kalėjimo, nors sukilime Bartkus ir nedalyvavo.

**Mėginimas sukilti Vilkaviškio - Alytaus apskrityse**

Tą pačią naktį, kai įvyko sukilimas Tauragėje, Jeronimas Plečkaitis, surinkęs apie šešiasdešimt ginkluotų vyrų, žygiavo Alytaus link. Jis savo vyrams aiškines, kad tą naktį visoj Lietuvos įvyksią sukilimas ir kad jam esą pavesta paūmti į savo rankas Alytuje stovėjusį kariuomenės pulką. Esą, Plečkaitis jam esąs susitaręs su to kariuomenės dalinio kai kuriais karininkais ir puskarininkais pulke padaryti perversmą. Dėl viso ko esą jį, tie vyrai, reikalingi. Bet dar toli nuo Alytaus Plečkaitis pradėjęs abejojti, ar verta jiems vykti į Alytų. Dar gerą galą pažygiavus, Plečkaitis pasakęs vyrams, kad geriau išsikirstyti, nes "pulke perversmas vis vien įvyksias".

Nesuprasdami kas čia darosi, vyrai susirūpinę leidosi į namus, o Plečkaitis nužyglavęs demarkacijos linijos link. (Bus daugiau)

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS... 2858 W. 63rd STREET

Ofiso telefonai: Prospect 8-3229

Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. is ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Trečiadieniai ir penktadieniai uždaryti.

Reiz. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS

AKUSERIA IR MOTERU LIGOS... 6449 So. Pulaski Rd.

Reiz. tel. 3241 WEST 66th PLACE

Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON... 2434 WEST 71st STREET

Reiz. tel. 388-2233

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET

Reiz. tel. HE 4-1414, rez. RE 7-6967

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 3844 WEST 63rd STREET

Reiz. tel. GARDEN 3-7278

DR. ALDONA A. JUŠKA

AKIU LIGU SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS... 2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIUNAS

VIDAUS IR KRAUJŲ LIGOS... 5540 So. PULASKI RD.

Reiz. tel. TRIANGLE 3-0281

DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 4938 W. 15th Street, Cicero

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS... 2858 W. 63rd STREET

DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET

DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 4010 WEST MADISON STREET

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTU, PŪSLĖS IR PROSTATOS CHIRURGIJA... 2454 WEST 71st ST.

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2454 WEST 71st ST.

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2454 WEST 71st ST.

ŠIUPINYS

Mes lietuvininkai, barčikus ir šiupinį skanu su lašiniu valgome.

Kristijonas Donelaitis

Mažosios Lietuvos Lietuvių Draugija tęsia dar iš Lietuvos atsineštą tradiciją prieš gavėnią rengti šiupinio vakarą.

Ir šiomet, vasario 19 d., Dariaus-Girėno salėje toks tradicinis šiupinio valgymas ir pasilinksminimas įvyko.

Įėjus į salę, matėsi prie scenos Amerikos, Lietuvos ir Mažosios Lietuvos (žalia-balta-raudona) vėliavos.

Šiupinio vakarą atidarė šios draugijos pirmininkas Jurgis Anysas, gyvenančio Kanadoje istoriko Martyno Anso sūnus.

Jis gyvena Chicagoje ir yra De Paul universiteto profesoriaus-asistento pareigose chemijos srityje. Tai jau antras klaidpėdiotis profesoriauja Amerikos universitetuose. Be Jurgio Anso, profesoriauja dar Plonius.

Po pirmininko pasveikinimo ir palinkėjimo skanaus apetito,

šeimininkės pradėjo nešti ant stalo karštą, skaniai pagamintą, pas Albrechtus virtą šiupinį, šuntintus kopūstus ir plonai supiaustus lašinius. Netikiau, kad šiais metais nebuvo skanus šiupinys.

Skaniai pasivalgius šiupinio, prasidėjo meninė programos dalis. Raminta Lampsaitytė piano paskambino "Malagena" — harm. Ernesto Lacuona.

"Aidos" choras, vadovaujamas J. Lampsaito, padainavo: "Už jūrių marių", Mažosios Lietuvos liaudies dainą, harm. VI. Jakubėno; "Atsikėlus ankstyji ryteli" — liaudies dainą, harm. K. V. Banaičio; "Dul dul dūdelė" — liaudies dainą, harm. Juozo Gaubos, ir užbaigai Maironio Jaunimo giesmę. Publiką, kurios buvo pilna salė, dainininkams ilgai, ilgai plojo. Choris buvo apsirėngęs tautiniais lietuviškais rūbais.

E. Žiobrienė skaitė Kristijono Donelaičio "Pavasario linksmybės". Prieš pradėdama skaityti padarė tokį įvadą: "Mes visi žinome apie kiaušį, jos skanius lašinius, mėsą ir dar daug ką. Bet mes nežinome, ką kiaušelis apie žmogų galvoja..."

M. Nagys perskaitė savo sukurto eilėraščio. Apie eilėraščių mažai tesuprantu, tad visą eilėraštį perrašau. Tesprendžia patys skaitytojai. Štai jis:

1) Toli, kaip žinai, visai neseniai, parvome ant ribos, karo varomas bėglys, nei šen, nei ten iš Tėvynės savos.

2) Ten du galiūnai, glaudžiai palei sieną, susigėdžę draugystėn, vilionėm sau, šnarėjo ne vieng.

3) Liudijam abu, kamienu drūtu, kiek kartų čia žemė, ilgėdamas vaitojo, kai brolis ir sesė sueit panorėjo.

4) O stuobriuos giliuos, likimo skuočius, laukų kur bitelė, gal kuria namelį, engiams žodį užuovejė rado.

5) Žalioje pastogėje, suokia lakštutė, senovės dainiaus: "Kinkyk, kinkyk, važiuok... svajų gaidas, pradingusių laikų.

6) Plauk Nemunėli, gaivink tetėželi, tyru vandenėliu ir seną azuolėlį su liepele, ten, ten palei sieną.

7) O plačiaračiau, kopų karaliau, vai koks tu galingas! Kogi taip galiai staugi, tu mėnesioje? Upės tolusis plaukia daina šaukia Baltijon".

"Atėities" tautinių šokių grupė, Bruno Shoto išmokyta, šiam vakarė Kazio Ulevičiaus vadovaujama pašoko šiuos tautinius šokius: Suktinį, Dzūkų polką, Malūną, Žiogelius, o jų muzikontai Petriui Kilėnui grojant, sudainavo, tur būt, kažkokiam šokiui pritaikytą dainuėlę. Bendrai, šokiai buvo atlikti puikiai ir nuotaikingai.

Atsilankė į šiupinio vakarą, be klaidpėdių, aukštaičiai, žemaičiai, dzūkai, kopsai ir nemažas skaičius vilniečių. Kas norėjo, galėjo, be šiupinio, dar skanių sumuštinų bei kitokiųjų saldžių ir nesaldžių skanumynų prisivalgyti. O šaunūsiai jaunimas linksmino publiką lietuviškais dainelėmis. Grojo Ramonio orkestras ir šokiai tęsėsi iki vėlyvos naktelės.

Stasys Juškėnas

BOSTON, MASS.

Ką viena čiagimė lietuviūtė gali padaryti

Keleivis kovo 2 d. numeryje, žinuteje "Šokėjams buvo karšta rugiapiūtė" sumini, ką Onos Ivaškienės Tautinių Šokių Sambūris atliko tik vienos savaitės begyje.

Onos Ivaškienės vadovaujama tautinių šokių sambūriui praėita savaitė buvo labai karš-

ta. Antradienį televizijoje filmavo mažuosius, ir juos rodyt šį šeštadienį 1 val. kanalas — Big Brothers programoje.

Trečiadienį jie šoko žiemos šventėje, ketvirtadienį toje pačioje šventėje šoko Onos Ivaškienės paruošti Kennebunk Port gimnazijos mokiniai, o penktadienį jos sambūrio vyresnieji.

Visi atkreipė į save žiūrovų ypatingą dėmesį, bet ypač didelį pasisekimą turėjo mažiėji. Juos vakare, reklamuojant šventę, parodė ir televizijoje, o kitą dieną Record American išspausdino puslapio dydžio nuotrauką.

Sekmadienį dalis šokėjų dalyvavo Norwoode rengto Vasario 16-sios minėjimo programoje.

Apie šią retą pasišventimū pavyzdingą lietuviūtę Lietuvos Enciklopedijoje (IX tome) skaitome: Ivaškienė-Pivoriūnaitė Ona (g. 1910.XII.24 Bostone, Mass.) parvežta Lietuva 1914 pradžios m-lą lankė Svedausose, vidurinę mokslo šolę Užpaliuose ir Utenoje. 1918 m. grįžo į JAV ir tais pat metais ištekėjo už Aleksandro Ivaškos. Yra suorganizavusi liet. tautinių šokių grupę, pirmą kartą pasirodžiusią pasaulinės parodos New Yorko 1939 metais. Su šia grupe, ligšiol tebeveikiančia, daug kartų ji dalyvavo tautybių festivaluose Philadelphiaje, Clevelande, Chicagoje ir kt., o taip pat ir per televiziją. Ši grupė su lietuviškais šokiais dažnai kviečiama ir pačių amerikiečių organizacijų.

Bostoniškiei laukia D. Lapinsko koncerto

Iki šiol visi mūsų didesni ar mažesni kultūriniai rengimai dažniausiai būdavo skiriami tik mums patiems, ir jie prasidėdavo ir baigdavosi tik mūsų pačių džiaugsmu ar nepasitenkinimu. Kovo 12 d. Jordan Hall rengiamas mūsų jauno kompozitoriaus koncertas atskleidžia visai naujas galimybes ir aplamai dar nebuvo mūsų kultūrinėje veikloje dalykus.

Kaip jau buvo anksčiau pranešta, koncerto garbės pirmininku sutiko būti patsai Massachusetts gubernatorius J. A. Volpe.

Bet tai dar ne viskas. Į šio koncerto garbės komitetą sutiko įeiti ir Bostono Kultūros Fondo prezidentas Eli Goldston, taigi tas pats asmuo, kuris vadovavo ir tik ką pasibaigusios Bostono žiemos šventės milijoniniam rengimui.

Šia proga reikia pabrėžti, kad nepaprastai didelį darbą koncerto rengime atliko komiteto narys ir "užsienio ministeris" Robert D'Attilio, kuris suorganizavo unijos muzikų simfoninį orkestrą, rado naujus kelius į amerikiečių tarpą, suglaudino mūsų "diplomatinius" santykius. Vertingais patarimais mums daug padėjo ir žymus Bostono meno pasauly mūsų tautietis Francis Sildauskas ir dar visos būrys amerikiečių.

ROCKFORD, ILL.

Sveiki ir linksmi kad ir nevisada

Nors Amerikoje lengvai pragyvename, bet ir čia pasitaiko ir susirgimų, ir nelaimių, ir ne laiku mirimų.

Rockfordo lietuviams plačiai žinomas biržietis Jonas Šernas

Vienų Metų Mirties Sukaktis

Prieš metus laiko, 1965 metais kovo 6 dieną negailėtinga mirtis išskyrė iš gyvųjų tarpo mūsų dukrą

A. + A.

EUGENIJA DVARZESKIS

Paliko giliame liūdesy motiną, tėvą, seserį, tetą, dėdes, pusseseres ir pusbrolius. Nors jau vieni metai praslinko nuo tos skaudžios, tragiškos dienos, bet padaryta žaizda mūsų širdyse ne kiek nesumažėjo ir nesumažės, jos atminimas bus amžinai mūsų širdyse. Nelekti mylimo asmens yra bausis įvykis žmogaus gyvenime, ypatingai tokio žmogaus, kuris nuoširdžiai mylėjo artimuosius ir jų buvo mylimas.

Lankysim jos kapą, puosim gyvomis gėlėmis ir laistysim ašaromis jas.

Lai būna mūsų mylimai amžina ramybė.

Motina Margie, tėvas Stanislovas, kiti giminės ir draugai.

buvo netikėtai susirgęs. Padaryta operacija gerai pavyko, dabar taisosi, nors daktarai į darbą eiti dar draudžia. Kur Jonas Šernas dirba — Sundstrand kompanija yra apkrauta aviacijos užsakytais valdžiai, darbininkų yra didelis trūkumas, o čia Jonas turės dar apie 8 savaites dykinėti ir ilsėtis. Šiup yra gerai pasveikęs ir dvasiniai linksmas, dalyvavo Vasario 16 dienos minėjime ir prisidėjo savo auka. Prizadėjau už Joną pasiūsti Naujienoms prenumeratos užsakymą 1966 metams. Jonui linkiu greit pasveikti ir jam duotą pažadą greičiausiai išpildau.

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

Utenos klubo mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, kovo 8 d. 7:30 val. vak. Vingeliausko svetainėje, 4500 So. Talman Ave. Nariai prašomi atsilankyti. V. Juška, rašt.

Lietuvių Moterų Draugijos Apšvietos mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, kovo 8 dieną 7:00 val. vak. Chicago Lietuvos Auditorijai, 3133 S. Halsted St. Nares malonėkite gausiai atsilankyti, apsilankę būtinai gausite reikalingą informaciją. Po susirinkimo bus rodomas filmas iš Ivairių kraštų, nes ponia Aldona Olis pažadėjo parodyti gražių vaizdelių, parvežtų iš Europos. Jie yra labai įdomūs. Nares prašau nepamiršti kovo 8 dienos, būkime visos. Rose Didžiagalvis, rašt.

kad Naujienos teisybę rašo, dėl to jis nori, kad Naujienos jo namus kasdien lankytų. Zvalgas

GELININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandų gražiausias gėles ir vainikai, antka puiki papuošimai ir sezoninės kapams gėles.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUSKŪ

BEVERLY HILLS GELINČIA GELĖS VISOMAS PROGOMS 2443 WEST 63rd STREET Telefonai: PR 8-0633 ir PR 8-0634

LOVEIKIS

Telegrama i Visas Pasaulis Dailė KVIETKININKAS Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS TĒVAS IR SŪNAS MARQUETTE FUNERAL HOME 2533 W. 71st STREET Tel.: GRevehill 6-2345-6 1410 So. 50th AVE., CICERO Tel.: TOWnhall 3-2108-9 TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis Laidotuvių Direktorius SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA 4605-07 So. HERMITAGE AVENUE Tel.: YArds 7-1741 — 1742 4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE Telefonas: LAFayette 3-0440 MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai MAŽEIKAS & EVANS 6848 SO. WESTERN AVE. TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS MAŽASIS VESTAS REPUBLIC 7-8600 REPUBLIC 7-8601

NARIAI Chicago Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ TURIMĖ KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET REPUBLIC 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE VIRGINIA 7-6672

GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

DR. V. P. TUMASONIS CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123 Rezid. telefonai: GIBson 8-6195

DR. V. VILEIŠIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 756 WEST 35 STREET (Kampus Halsted ir 35-os gatvių) Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniai 1-4 p. p. Trečiadi. ir sekmadieniai uždaryti.

P. SILEIKIS, O. P. ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS Aparatai - Protezai, Med. Bendažai. Speciali pagalba kojoms (even supports) ir t. t. Val. 9-4 ir 6-8. Šeštadieniai 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629 Tel.: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI DR. G. SERNER LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 30 metų patyrimas Tel.: YArds 7-1829 Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt. 4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus. Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiadi. uždaryta), šeštadi. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI MOVING Leidimai — pilna apdrauda ZEMA KAINA R. SERENAS 2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

MOVING Apdraustas perkraustymas iš įvairių atstumų. ANTANAS VILIMAS 3415 So. LITUANICA Avenue Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS GARANTUOTI ĮTAISAI PRIHMTI 26-Ų TV KANALA, TAIP PAT 20-Ų, 32-Ų IR KITUS — BŪSIMUS 2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 TV • RADIJAI • HI-FI STEREO

SOPHIE BARCUS RADIJO ŠEIMOS VALANDOS Visos programos iš WOPA, 1490 kil. A. M. Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto. Vakaruškos: Pirmadieniai 7 v. v. Tel.: HEMlock 4-2413 7159 So. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO, ILL. 60629

